
 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                

Servizio associato Organizzazione Generale e Sviluppo Economico 

 Sede Centrale  – Unione dei Comuni del Pratomagno                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 Pagina 1 di 5 

 

 

Determinazione  n.57 / DS /16-10-2018 
 n.420 / Registro generale 

 
 
 

Oggetto: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE PER LA REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA PER IL CONTROLLO DEL TERRITORIO DEI 
COMUNI FACENTE PARTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO, 
COMPRESA GESTIONE, MANUTENZIONE ED ASSISTENZA PER ANNI UNO . 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 36, C. 2°, B) D.lgs. 50/2016 IN 
MODALITA TELEMATICA, PRECEDUTA DA AVVISO PUBBLICO PER 
LINDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI. AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 68/2011 e s.m.i. che detta norme sul sistema delle autonomie locali;  
  
PREMESSO che i Comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi e Loro 
Ciuffenna, ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
della L.R. 68/0211, hanno costituito una unione di comuni, denominata Unione dei 
Comuni del Pratomagno per la gestione di una pluralità di funzioni e servizi di 
competenza dei Comuni medesimi;  
  
RICORDATO che, al fine di recepire il nuovo assetto istituzionale dei comuni facenti 
parte dell’Unione e ridefinire le funzioni fondamentali esercitate in luogo e per conto 
dei comuni medesimi, con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 27 del 
15/12/2014, previa deliberazione dei consigli comunali di tutti i comuni facenti parte 
dell’Unione, è stato approvato il nuovo statuto dell’ente, che è entrato in vigore in 
data 18/01/2015 a seguito di pubblicazione sul B.U.R.T.; 
 
RICHIAMATO lo statuto dell'Unione che all'art. 3.1 lett.a) recita:  
L'Unione persegue le seguenti finalità  
a) promuove la collaborazione fra i Comuni che la costituiscono, al fine di gestire in 
forma congiunta le funzioni comunali nella prospettiva di garantire una gestione 
efficiente, efficace ed economica dei servizi nell’intero ambito territoriale di 
competenza;  
  
VISTO il decreto del Presidente dell'Unione n.2 del registro portante la data 
15.01.2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 
Organizzazione Generale e Sviluppo Economico di questo Ente;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO – Sede Centrale 
Determinazione Servizio Organizzazione e Sviluppo Economico n.57 del 16-10-2018  

Pag. 2 

RICHIAMATA la Determina n° 42 / DS / 17.07.2018 n° 313 RG del sottoscritto Dott. 
Roberto Tommasini, Responsabile del Organizzazione Generale Sviluppo Economico 
e Informatica dell’Unione dei Comuni del Pratomagno, ad oggetto: “Fornitura ed 
installazione di apparecchiature per la realizzazione di impianti di videosorveglianza 
per il controllo del territorio dei comuni facente parte dell’Unione dei Comuni del 
Pratomagno, compresa gestione, manutenzione e assistenza per anni uno – 
Determina a contrarre” con la quale è stato deciso: 
 
Di indire una gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co.2 lettera b) 
del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura ed installazione di 
apparecchiature per la realizzazione di impianti di videosorveglianza per il controllo 
del territorio dei comuni dell’Unione, compresa gestione, manutenzione e assistenza 
per anni uno. 
 
1) Di dare atto che l’importo a base di gara è pari ad €. 125.600,00, oltre oneri per 
la sicurezza pari ad € 3.000,00, e oltre iva; 
2) Dare atto che è stata svolta apposita indagine di mercato mediante 
manifestazione di interesse e che si procederà ad invitare tutte le ditte che hanno 
manifestato interesse, senza alcuna restrizione di mercato; precisato che l’elenco 
degli operatori economici, depositato in atti, rimarrà secretato fino alla conclusione 
della procedura di gara; 
3) Di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
4) Di dare atto che la Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni 
del Pratomagno procederà alla gestione bando di gara; 
5) Di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parti integranti e sostanziali del 
presente atto: 
(All. 1 ) Capitolato speciale d’appalto  
(All. 2) Lettera di Invito e Disciplinare di Gara 
(All. 3) Modello DGUE 
(All. 4) Modello 1 - ulteriori dichiarazioni 
(All. 5) Modello 2 - accettazione protocollo di intesa per la legalità 
(All. 6) Modello 3 - dichiarazione costo del personale 
(All. 7) Schema di contratto 
6) Di dare atto che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione di 
impianti di 
videosorveglianza per il controllo del territorio dei comuni dell’Unione; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura ed installazione di 
apparecchiature per la realizzazione di impianti di videosorveglianza per il controllo 
de territorio dei comuni dell’Unione, compresa gestione, manutenzione e assistenza 
per anni uno; 
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante dell'amministrazione aggiudicatrice, con ogni onere e spesa a carico 
dell’aggiudicatario; 
- le clausole essenziali sono contenute nel capitolato che forma parte integrante del 
presente atto; 
7) Di dare atto che: 



UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO – Sede Centrale 
Determinazione Servizio Organizzazione e Sviluppo Economico n.57 del 16-10-2018  

Pag. 3 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Roberto Tommasini, Responsabile 
del Servizio associato Organizzazione Generale e Sviluppo Economico e 
Informatica. 
8) Di dare atto che procederà all’assunzione formale della spesa comprensiva degli 
oneri fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, in esito al completamento 
della procedura di gara previo parere di regolarità contabile reso dal Responsabile 
del servizio finanziario. 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti Codici identificativi: 

 Numero GARA 7154362 

 CIG 7573094ADC 

 CPV: 30200000. Apparecchiature informatiche e forniture 
  31600000. Attrezzature e apparecchiature elettriche 
  32200000. Apparecchi trasmittenti per radiotelefonia, 
  32300000. Ricevitori radiofonici e televisivi e apparecchi per la registrazione 
o la riproduzione del suono o dell'immagine 
  32500000. Materiali per telecomunicazioni 
  39300000. Attrezzature varie 
 
DATO ATTO che la gara – a cura del Servizio associato Viabilità e Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione dei Comuni del Pratomagno - si è svolta con modalità 
telematiche mediante la piattaforma Start (Sistemi Telematici di Acquisto della 
Regione Toscana) al sito internet https://start.toscana.it/ sul quale sono stati 
pubblicati il bando di gara, il disciplinare di gara, i capitolati speciali d’appalto e tutta 
la documentazione di gara; 
 
RICHIAMATA la Determina n° 42 / DV / 16.08.2018 n° 347 RG del Responsabile del 
Servizio associato Viabilità e Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 
del Pratomagno, ad oggetto: “Gara per "fornitura ed installazione di apparecchiature 
per la realizzazione di impianti di videosorveglianza per il controllo del territorio dei 
comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni del Pratomagno, compresa gestione, 
manutenzione ed assistenza per anni uno", da eseguirsi nei comuni associati di 
Castiglion Fibocchi, Castelfranco Piandiscò e loro Ciuffenna - approvazione verbale 
ed allegati di gara, ammissione, esclusione o.e. economici, valutazione offerta 
tecnica, offerta economica e proposta di aggiudicazione - CIG : 7573094ADC” con la 
quale è stato deciso di PROPORRE, per i motivi di cui sopra richiamati e descritti 
nell’atto e nella documentazione allo stesso allegata, l’aggiudicazione ed affidamento 
della Fornitura ed installazione di apparecchiature per la realizzazione di impianti di 
videosorveglianza per il controllo del territorio dei comuni facenti parte dell’Unione dei 
Comuni del Pratomagno, compresa gestione, manutenzione ed assistenza per anni 
uno, da eseguirsi nei Comuni associati di Castiglion Fibocchi, Castelfranco Piandiscò 
e Loro Ciuffenna, all’operatore economico:  
• TELECOM ITALIA SPA 
 Sede legale: 20123 Milano (Mi) – Via Gaetano Negri n° 1 
 c.f./p.i: 00488410010,  
 PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it, e-mail: 
simona.gallottini@telecomitalia.it 
la quale ha offerto ha offerto un importo di € 97.906,18 corrispondente ad un ribasso 
del 22,04921 % oltre a costi di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.000,00 
per un totale complessivo del contratto di € 100.906,18 al netto dell’IVA. 



UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO – Sede Centrale 
Determinazione Servizio Organizzazione e Sviluppo Economico n.57 del 16-10-2018  

Pag. 4 

 
VISTO il DURC prot. INAIL_13442267 del 13/10/2018; 
 
VISTO l’estratto della visura camerale prot.n.4809 del 16.08.2018dell’Unione dei 
Comuni del Pratomagno; 
 
VISTO il certificato dei carichi pendenti rilasciati dalle Procure della Repubblica di : 
Arezzo Prot_5065 del 03.09.2018 residenti estero, AVELLINO Prot_5034 del 
31.08.2018, FIRENZE Prot_5057 del 03.09.2018, LUCCA Prot_5108 del 05.09.2018, 
VARESE Prot_5259 del 13.09.2018, MILANO Prot_5279 del 13.09.2018, MODENA 
Prot_5330 del 18.09.2018, GENOVA Prot_5439 del 21.09.2018, TORINO Prot_5672 
del 04.10.2018;la Richiesta certificato dei carichi pendenti Procura della Repubblica 
di Roma Prot_5022 del 1.08.2018, alla data odierna non risulta pervenuto il 
certificato richiesto; 
 
VISTO il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – 
Direzione Provinciale di Milano – prot. 4875 del 22/08/2018 dell’Unione dei Comuni 
del Pratomagno; 
 
VISTO il certificato fallimentare rilasciato dal Tribunale di Milano, prot. n. 4855 del 
21/08/2018 dell’Unione dei Comuni del Pratomagno; 
 
VISTE la certificazioni massiva CER.PA., rilasciati dal Ministero della Giustizia – 
Sistema Informativo del Casellario - Prot_4843 del 20.08.2018, Prot_5059 del 
03.09.2018, Prot_5021 del 31.08.2018; 
 
VISTO la richiesta di accertamento presso la BDNA (Banca Dati Nazionale 
Antimafia) PR_MIUTG_ingresso_0155181_20180829; 
 
VISTA la documentazione acquisita al Prot_5919 del 16.10.2018 dalla quale si 
evince che l’aggiudicatario ha “realizzato impianti analoghi a quelli oggetto 
dell’appalto nell’ultimo triennio (1.05.2015 – 30.04.2018), per un importo di almeno €. 
150.000,00 + IVA, complessivi”, secondo quanto previsto dalla lettera di invito; 
 
VISTO il Codice dei contratti – D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali; 
 
RITENUTO ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs 50 del 2016, stante la necessità 
di procedere rapidamente all’installazione degli apparati, sia per ragioni di interesse 
pubblico sia per il rilevante rischio di perdita del finanziamento concesso, di 
autorizzare la consegna anticipata in via d’urgenza nelle more della stipula del 
contratto; 
 
RICHIAMATE la deliberazione di C.C. n. 03 del 26.02.2018 con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione, nonché la deliberazione di G.M. n.26 del 26.03.2018 con cui 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione anno 2018; 
 
VISTO l'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - Testo Unico Enti Locali; 
 



UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO – Sede Centrale 
Determinazione Servizio Organizzazione e Sviluppo Economico n.57 del 16-10-2018  

Pag. 5 

VISTO il Regolamento di contabilità, dato atto che con la deliberazione C.U. n. 5 del 
09/12/2008 per effetto della quale viene data provvisoria applicazione al regolamento 
di contabilità della Comunità Montana Pratomagno approvato dal Consiglio 
Comunitario con proprie delibere n. 09 del 20/06/1996 e n. 13 del 01/10/1996, 
esecutive a termini di legge; 
 
RITENUTO per quanto espresso, che il presente provvedimento si configura 
tecnicamente regolare; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AGGIUDICARE, con efficacia immediata, per i motivi di cui in premessa, 
alla TELECOM ITALIA SPA, Sede legale: 20123 Milano (Mi) – Via 
Gaetano Negri n° 1 c.f./p.i: 00488410010, PEC: 
telecomitalia@pec.telecomitalia.it, e-mail: simona.gallottini@telecomitalia.it, 
l’affidamento della Fornitura ed installazione di apparecchiature per la 
realizzazione di impianti di videosorveglianza per il controllo del territorio dei 
comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni del Pratomagno, compresa 
gestione, manutenzione ed assistenza per anni uno, da eseguirsi nei Comuni 
associati di Castiglion Fibocchi, Castelfranco Piandiscò e Loro Ciuffenna; per 
la somma di € 97.906,18 corrispondente ad un ribasso del 22,04921% oltre 
a costi di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.000,00 per un totale 
complessivo del contratto di € 100.906,18 al netto dell’IVA; 

2. DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs 50 del 2016, 
stante la necessità di procedere rapidamente all’installazione degli apparati, 
sia per ragioni di interesse pubblico sia per il rilevante rischio di perdita del 
finanziamento concesso, la consegna anticipata in via d’urgenza nelle more 
della stipula del contratto; 

3. DI IMPEGNARE, la spesa di €. 123.105,54 comprensiva di IVA sul Cap. PEG 
2475/ 0 - Codice di Bilancio 01.02-2.03.01.02.003 (exSiope 2721) interventi 
nel campo dell'informatica per i comuni associati del bilancio 2018-2020, 
relativamente all’esercizio 2018, che presenta le necessarie disponibilità; 

4. DI RENDERE NOTO che ai sensi degli artt. 4 e 6 bis della L. 241/90, art. 31 
D.Lgs. 50/2016 ovvero ai sensi degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 il 
responsabile del procedimento è il sottoscritto Dr.Roberto Tommasini; 

5. DI TRASMETTERE COPIA della presente viene trasmessa al servizio 
finanziario ai sensi dell'art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, D.Lgs n. 
267/2000 - Testo Unico Enti Locali; 

6. DI INFORMARE CHE avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. 
Toscana nel termine di trenta giorni dalla comunicazione, ai sensi del D.lgs 
104 del 2010. 

7. DI PUBLBICARE all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini 
della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

 
Loro Ciuffenna, 16-10-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Tommasini Roberto 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'Ente, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 
82/2005. 

 


